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Résumé 
L’étude visait a déterminer la distribution optimale entre 
la longueur des routes dans chaque wilaya algérienne  et 
le nombre de succursales des maintenances là-bas ,nous 
avons donc utilisé le coefficient de géni et l’échelle 
relative et l’échelle de différence pour déterminer la 
pénurie et l’excédent et les redistribuer en fonction de la 
longueur des routes ,et l’études a conclu qu’ il ya une 
répartition injuste entre la longueur des routes dans 
chaque wilaya et de nombre de branches de 
maintenances qui lui sont assignées il a été constate que 
45 wilayas algériennes  contient un excès de branches de 
maintenances ,alors qu’ il y a 3 wilayas  souffrent d’ une 
grave pénurie de branches de maintenances ,et c’était la 
wilaya de Skikda la plus souffrant elle a besoin de 299 
branche de maintenance parce que c’est la première 
wilaya au niveau national par la longueur de la route et 
l’étude a atteint une distribution optimale pour les 
branches de maintenances routière sur tout le territoire 
national en utilisant l’échelle de la différances et cela a 
été réalisé par l’approche descriptive et l’approche  
analytique  pour atteindre cet objectif .                

Mots clés: branche de maintenance routière, 
longueur des routes, repartition optimiste des 
branches de maintenance, coefficient génétique, 
l’échelle de la différence, l’échelle relative. 

Abstract 
The study aimed to determine the optimal distribution 
between the length of roads in each Of the Algerian 
states and the number of maintenance branches located 
in it,where the gene coefficient and the relative scale 
and scale of difference were used to determine the 
shortage and surplus to redistribute them according to 
the length of the roads, the study found that there is an 
unfair distribution between the length of the roads in 
each state and the number of maintenance branches 
allocated to it where it was found that 45 Algerian 
states contain a surplus of maintenance branches while 
there are 3 states suffer from a severe shortage of 
branches of maintenance, the most prominent of these 
states that suffer from severe shortage is the state of 
Skikda with a need of 299 maintenance branches 
because it is the first state in national level in terms of 
the length of roads in it, as the study reached an 
optimal distribution of branches of road maintenance 
across the entire national territory by using the 
standard of difference and was achieved using the 
descriptive and analytical method to reach it. 

Keywords: Road maintenance branches, road 
length, optimal distribution of maintenance 
branches, gene coefficient, difference standard, 
relative standard. 
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الطرقات طول  بین  الأمثل   التوزیع  تحدید  إلى  الدراسة  ولا   ھدفت  كل  جزائریة  یفي  ة 
المتواجدة  و الصیانة  فروع  النسبعدد  والمقیاس  جینى  بمعامل  الاستعانة  تم  حیث  ي  بھا 

والفائض النقص  لتحدید  الفرق  الطرقات   ومقیاس  طول  حسب  توزیعھا  وقد    ، وإعادة 
توصلت الدراسة الى أن ھناك توزیع غیر عادل ما بین طول الطرقات في كل ولایة وعدد  

أن   تبین  لھا حیث  المخصص  الصیانة  فائض من  ولایة جزائریة تحتوي ع  45فروع  لى 
ھناك   بینما  الصیانة  تعا  3فروع  نقص  م  نيولایات  الصیانة أن  فروع  من  شدید    ،ونقص 

قدره   باحتیاج  سكیكدة  ولایة  ھي  شدید  نقص  من  تعاني  التي  الولایات  ھاتھ  أبرز  وكانت 
كما توصلت  ،  ن حیث طول الطرقات فیھا فرع صیانة لكونھا الولایة الأولى وطنیا م  299

توزیع إلى  الوطن   الدراسة  التراب  كامل  عبر  الطرقات  صیانة  لفروع  باستخدام  ي  أمثل 
 معیار الفرق وتم تحقیق ذلك باستخدام المنھج الوصفي والمنھج التحلیلي للوصول إلى ذلك  

الطرقات    :المفتاحیة الكلمات   صیانة  الطرقات    ؛فروع  الأمثل    ؛طول  التوزیع 
 عیار النسبي.   الم ؛معامل جینى ، معیار الفرق  ؛لفروع الصیانة  
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I.  مقدمة 
یبقى صالحا      لكي  تنفیذه  من  الانتھاء  لحظة  منذ  مستمرة  الى صیانة  الطریق  یحتاج 

عملا   الصیانة  تكون  بحیث  الافتراضي  عمره  طیلة  الاصلیة  صورتھ  في  للمرور 
لتعمل  المتعددة  عناصره  إدامة  بھدف  والتلف  الأضرار  من  الطریق  لحمایة  مستمرا 

وتحبشكل   الغاكفئ  من قق  علیھ  آمن  خدمة  مستوى  وتوفر  أجلھا  من  أنشأت  التي  یة 
خلال مجموعة من الاجراءات والمعالجات التي یتم اتخاذھا للمحافظة على الطریق من  
التلف والخراب واطالة العمر التشغیلي لھا نظرا للتغیر الذي یحدث لھا نتیجة عوامل  

 ق (الصیانة). ة الطریتوى خدمالسیر المتزایدة والعوامل البیئیة ومس
 من خلال ما سبق یمكن  طرح التساؤل التالي: : الإشكالیة الرئیسیة

لتحدید التوزیع الأمثل لفروع    لنظریة القرار  معامل درجة التركزكیف یمكن استخدام  
   الصیانة التابعة للمدیریة العامة للأشغال العمومیة على طرقات الولایات الجزائریة ؟ 

 فرعیة الأسئلة ال
للأشغال   لھ .1 العامة  للمدیریة  التابعة  الصیانة  لفروع  عادل  توزیع  ھناك 

 ؟العمومیة على طرقات الولایات الجزائریة 
یمكن   .2 العامة كیف  للمدیریة  التابعة  الصیانة  لفروع  العادل  التوزیع  ایجاد 

 ؟للأشغال العمومیة على طرقات الولایات الجزائریة  
 الفرضیات 

عادل   .1 غیر  توزیع  اھناك  للأشغال لصیانة  لفروع  العامة  للمدیریة  التابعة 
 . العمومیة على طرقات الولایات الجزائریة

للأشغال یمكن   .2 العامة  للمدیریة  التابعة  الصیانة  لفروع  عادل  توزیع  إیجاد 
 . العمومیة على طرقات الولایات الجزائریة باستخدام معامل درجة التركز 

 المنھج المستخدم 
المنھج الوصفي من خلال شرح  جة المو و معال  لتحقیق أھداف الدراسة ضوع نستخدم 

لمعالجة   التحلیلي  المنھج  و   ، بالموضوع  المرتبطة  المصطلحات  و    البیاناتأھم 
 تفسیرھا. 

 أھمیة البحث  
في    تبرز البحث  للمدیریة  أھمیة  التابعة  الصیانة  لفروع  الأمثل  التوزیع  إیجاد  كیفیة 

،  لنظریة اتخاذ القرار  التركز    مل درجةبیق معاالعامة للأشغال العمومیة من خلال تط
عدد الطرق و طولھا لكل ولایة  حسب  الذي من خلالھ نحصل على توزیع عادل لھا  

، لأن المناسب  الوقت  في  الطرق  ھذه  في صیانة  التوزیع  ھذا  یساھم  مما   ،   جزائریة 
  ى مستوى صیانة الطرق والمحافظة علیھا لا تقل أھمیة عن تنفیذھا بھدف المحافظة عل

 . االطرق وتأمین السلامة لمستخدمیھ  أداء
 أھداف البحث 

 نھدف من خلال ھذه الدراسة إلى :
 . و اتخاذ القرارات كیفیة تحویل بیانات كیفیة إلى بیانات كمیة وتحلیلھا .1
إستخدام   .2 كیفیة  التركزتوضیح  الصیانة  لترتیب    معامل  فروع  عدد  لتحدید 

الع للأشغال  العامة  للمدیریة  االتابعة  ولایة لفائضة  مومیة  كل  في  الناقصة  و 
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 .جزائریة حسب عدد وطول الطرق
إیجاد توزیع عادل  لفروع الصیانة التابعة للمدیریة العامة للأشغال العمومیة  .3

 . حتى تخضع طرق كل ولایة للصیانة العادیة و الوقائیة في الوقت المناسب 
 مبررات اختیار الموضوع 

 ا:وع أھمھر الموضھناك عدة مبررات دفعتنا لاختیا
  توزیع الطرقات على المستوى الوطني وطولھا وكیفیة توزیھا.معرفة  .1
بالاعتماد على  .2 عدالتھا  ومدى  وتوزیھا  الطرقات  فروع صیانة  توزیع  معرفة 

 الطول. 
القرار عل .3 الكمیة لاتخاذ  الطرق  ى مواضیع ادارة الأعمال عامة كیفیة تطبیق 

 خاصة .  صیانة الطرقاتو
 أدوات الدراسة 

، التكرار  وھي: التكرارھداف الدراسة نستخدم أدوات الإحصاء الوصفي  إلى أ  للوصول
النسبي ، التكرار المتجمع الصاعد ، كما نستخدم أدوات نظریة  اتخاذ القرار و المتمثلة  
بالعلاقة  یعطى  و  التركز  درجة  معامل  یسمى  و  جنى  ومعامل  لورنز  منحنى  في  

 1التالیة:

 
 حيث : 

 رار النسبي لطول الطرقات لكل ولاية جزائرية . ل التك: يمث 

 التكرار النسبي لعدد فروع الصيانة لكل ولاية جزائرية . : يمثل  

 التكرار النسبي السابق لطول الطرقات لكل ولاية جزائرية .  : يمثل 

 ل ولاية جزائرية . يانة لكروع الصالتكرار النسبي السابق لعدد ف : يمثل 
 حدود الدراسة 

 شملت الدراسة كافة الطرقات الوطنية و الولائية و البلدية لدولة الجزائر. الحدود المكانية : 
 .  2019اقتصرت الدراسة على سنة الحدود الزمنية: 

II. الجانب النظري   : 
 ا: للصیانة عدة تعاریف نذكر منھ  :الصیانة فھوم.م1

طرط أحمد  الصییعرف  علىار  الاستعمال  :  انھأ  انة  عن  الناتج  التلف  "إصلاح 
التلف  ھذا  من  الوقایة  العمل  وكذلك  لأداء  القدرة  على  والمحافظة  وقوعھ  لتجنب 

 2". بشكل اقتصادي
"مجموعة الفعالیات والنشاطات التي  :  انھویعرفھا مؤید عبد الحستین الفضل على أ

 3". ة وبأقل تكلفةالكفاء قبول منتساعد على بقاء الآلات والمعدات بمستوى م
محسن   الكریم  عبد  معھد  "ویعرفھا  تقوأنھا:  التي  الفنیة  النظم  من    بھا   ممجموعة 

لتقلیل الصیانة  أو   إدارة  والمعدات في حالة تشغیلیة جیدة  الاعطال وجعل الآلات 
 4". إعادة تلك الحالة الجیدة لھ عندما تتعطل

على   الألماني  المقاییس  معھد  المتعاقبة  "  :انھأوعرفھا  الإجراءات  مجموعة 
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لضما والآلات  تھیئة  ن  المصممة  جاھزة   المعدات  یجعلھا  بما  الإنتاجیة  للعملیة 
 5". للقیام بالأعمال المطلوبة

تقوم   للمؤسسة  العام  بالنشاط  المتصلة  العملیات  إجمالا ھي مجموع  ا بھوالصیانة 
المطلوبة  الجودة  ستویات  على م إدارة مختصة لتحقیق أھداف تتمثل في المحافظة

ووفق  دائمة  ووقایتھا بصفة  لتصلیحھا  وذلك  أطول  ولفترة  الممكنة  التكالیف  بأقل 
 6. برامج مخططة

" أن الصیانة ھي مجموعة الاعمال التقنیة   :ومن التعارف السالفة الذكر یمكن القول 
لة ا في حا ى عتادھا المؤسسة لحفاظ علبھوالفنیة الاداریة ،المالیة والتسییریة التي تقوم  

 ب". نشاط مستمر وبأقل تكلفة في الوقت المناس
 :ا تركز على العناصر التالیة نھیلاحظ من التعاریف السابقة أ  

 الصیانة نشاط أو عمل أو وظیفة أو مؤسسة؛  -
 ھدف الصیانة معالجة الاعطال لإعادة الاصل الى حالتھ الاولى؛  -
 ؛  مستقبلا الصیانة تكشف عن الاعطال للوقایة منھا -
 .الصیانة تحمل المؤسسة تكلفة-

 7 تحدد أھمیة الصیانة عموما فیما یلي : :الصیانة  أھمیة.2
الم - والتجھیزات  الآلات  أعطال  تقلیل  في  الصیانة  وختساعد  ي  فعلھا  جتلفة 

الدنیا العملیات    فھي  ، الحدود  توقف  تعطل    الإنتاجیةتقلل  منع  إلى  یؤدي  بما 
للمستھلكین   الإنتاجیةالعملیات    تجعلوبالتالي فھي    ،ملاءأو الع  النقل والتسلیم 

 تكلفة؛ أكتر كفاءة وأیضا اقل 
الآلات  - فعالیة  تحقیق  على  الصیانة  الم  والأجھزةتعمل    ،تلفةخالتشغیلیة 

معای على  الم  ریللمحافظة  على  الحافظة  ذلك  إلى  إضافة  في  خرجالجودة  ات 
 ؛ حدود الكمیات المطلوبة والتكالیف الدنیا 

والى    الإنتاج،یسبب خسارة في    والتجھیزاتي الآلات  رئیسي فتعطل الإن ال -
بدورھا الم  تؤدي  الوقت  في  العملاء  طلبیات  تسلیم  عدم  فإن    حدد،إلى  لذلك 

 ؛ الآلات وتقلیل خسائر الإنتاج نشاط الصیانة یعمل على تقلیل تعطل
ا - یأجاض  نخفإن  قد  الإنتاج  نفسھا  تيودة  الآلة  اھتزاز  یأ   ،من  قد  من   تيأو 

یؤدي إلى عدم مطابقة امتح  ما  وتأثیرھا على المشعل و ھذا    ضاءدة الضوزیا
 ؛ للمواصفات وبالتالي فشلھ

عل  جا تمم  ،لینمخفاض الروح المعنویة للعانخفاض الصیانة یؤدي إلى انإن ا -
 ؛ومرتاحا في عملھ منتجل غیر مالعا

نع تعد  دة للمصسؤولیة الصیانة الجی مفشل الإدارة لان    نيإن فشل الصیانة بع-
 ر؛ ا مسؤولیة أي طرف آخنھأكتر من كو  یة الإدارة لمسؤو

التسھیلات الخدمیة الم- والى بدورھا تؤثر    ،تلفةخإن الصیانة تساعد في تقدم 
ة في الشتاء یؤثر على  ئفعلى سیل المثال ترك المصنع بلا تدف  الإنتاجیةعلى  

العمال عل  تشعیل المصنع الذي سوف یقف كلیا ي  فمرار  ى الاستلعدم مقدرة 
 جو؛ العمل نظرا لبرودة ال

ال - المفاھیم  في جإن  المشاكل  أصل  انھ  على  المحزون  إلى  تنظر  الى  دیدة 
شر  ،المشروعات و  تجنجب  ی  وانھ  فلسفة  ذبھ  ظل  في    just in timeلك 

عدیدة  شروط  توفر  ذلك  تحقیق  أھمھا  ،یقضي  تمع  جو  من  وقائیة  صیانة  ود 
  التشغیل  صرف یضمنتحت الت بضاعة    ود مخزونجأن و  ثتوقف الآلات حی

 ة. ود صیانة حیدجوھذا یستدعي و  فالكامل للآلات دون توق
للمؤسسة   :الصیانة   أھداف .3 بالنسبة  الأھداف  من  العدید  تحقیق  إلى  الصیانة  تسعى 

 نذكر منھا: 
تقلیل  - خلال  من  الجاھزیة  من  عالیة  درجة  على  والتجھیزات  الآلات  حفظ 

 8؛ الدنیا   ي الحدودفالأعطال وجعلھا 
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المعدات  - إتاحیة  ضمان  على  تعمل  فالصیانة  لھ:  المخطط  الإنتاج  تحقیق 
تقلیل التشغیل من خلال  التوقفات وتخفیض الانحرافات في معدلات    وسلامة 

 9؛ الإنتاج 
المشاركة في المحافظة على جودة الإنتاج: حیث تتطلب الجودة من القائمین  -

عطال. كأخطاء التحكم  كل الأ  نة تجنب الصیا   على العملیة الإنتاجیة ومسؤولي
المخرجات    في الآلة أو عدم مطابقة المدخلات وھو ما یؤثر سلبا على جودة 

الأخطاء    ،بالضرورة  تقبل  یمكن  مدى  أي  إلى  وبدقة  التحدید  من  لابد  ومنھ 
 10؛ وإزالتھا بتدخل سریع

عن  - التشغیل  تكالیف  تخفیض  خلال  من  وذلك  المثالیة:  التكلفة  عن  البحث 
زیاط مستوریق  كفاءةدة  الأعطال    ى  أوقات  وتقلیل  والمعدات  الآلات 

جھة من  التشغیلیة  ،ومعالجتھا  التكلفة  بین  المثلى  الموازنة  للمعدات    وتحقیق 
التكلفة في   المعدات بحیث تكون  تتحقق من خلال ھذه  التي  وبین المخرجات 

من ممكن  مستوى  ت  أدى  الصیانة  أن  أي  أخرى.  اقل ھجھة  تحقیق  إلى    دف 
 11 لمنتج النھائي؛ممكنة لتكلفة 

أمن العاملین وسلامتھم: حیث تعمل الصیانة على ضمان سلامة كل العاملین -
 12 ھم؛لأثناء مارستھم لأعما

باحترام  - المستدامة  التنمیة  ظل  في  مطالبة  المؤسسة  أن  حیث  البیئة:  حمایة 
تلو وتفادي  المحیط  الأعطال   وذلك   ثھ،نظافة  بعض  إصلاح  طریق  عن 

  بالإضافة إلى إصلاح التجھیزات  ، تسبب في تلویث المحیطالتي ت  ختلالات والا
 13 التي تخفض من التلوث.

 :مستویات الصیانة .4
ومددھا ونوعیتھا  الأعمال  طبیعة  حیث  من  الحاد  بالتغیر  الصیانة  ھذه    ،تتمیز  وتقسم 

.  AFNORX60-015مستویات حسب المواصفة الفرنسیة  )  5(الأعمال إلى حمسة  
التو الحاإما  حسب  جھ  الصیانةلي  (  منطق  إلى  تقسیمھا  فتم  الشاملة  )  3الإنتاجیة 

  :14مستویات. حیث تم دمج ھذین التصنیفین كما یلي
الأول- یحول  المستوى  الذي  (الأمامي)  الأولي  الخط  في  بالصیانة  ویتعلق   :

 ة والدعم یكون ضروري من طرف تقنیي الصیانج، تدریجیا إلى عمال الإنتا
الثا- ویمنيالمستوى  مج :  تقنیي  ثل  من  الخدمات،  متعددة  الفرق  أعمال  ال 

(التشخیص،   والوقائیة  التصحیحیة  العمـلیات  التجمیع،  أعمال  الصیانة، 
 خ). ... ال  الإصلاح، الترمیم، الاستبدال، الاختبار، المراجعة، أعمال التحسین،

الثالث- الالمستوى  البناء،...  (التجدید،  الخاصة  الأعـمال  في  ویتمثل   :  ( خ 
ما  وغا (یقوم لبا  خارجیة  الأعمال  ھذه  الصیانة  بھ تكون  ھذه  مقاولون) لأن  ا 

 .تعتمد على وسائل تحتاج إلى معرفة ومھارات عالیة
الصیانة.5 خصائص   :خصائص  نستنتج  للصیانة  تعاریف  من  تناولھ  تم  مما  انطلاقا 

 15: الصیانة كالآتي
مختصة وھذ:  مصلحة  الصیانة  بوظیفة  تم  مصلحة  وجود  تبعا  أي  لحجم  ا 

القیام  ال من  بالصیانة  یتعلق  ما  كل  بإنجاز  المصلحة  ھذه  مھام  وتتعدد  مصنع، 
المتابعة  ثم  التنفیذ  عملیة  إلى  الصیانة  أعمال  برامج  ووضع  التخطیط  بالدراسات، 
والفنیین   والمؤھلین  المدربین  العمال  على  المصلحة  ھذه  وتشمل  الدوریة  والمراقبة 

 . المتخصصین
ا  بحیث تكون عبارة عن جھود واستراتیجیات مترابطة    :لأعمالتعدد وتنسیق 

لھا  التركیب  ثم  والمعدات،  الآلات  لجمیع  التحضیر  مرحلة  من  تبدأ  لبعضھا،  ومكملة 
إلى   الصیانة  إدارة  وتسعى  والمعدات  الآلات  لھذه  والمتابعة  المراقبة  مرحلة  لتأتي 

 . تشغیل ھذه الآلات بأقل تكلفة
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والدیمومة  تكون  بھد  المقصو   :الاستمراریة  والتي  الروتینیة  الاعمال  كل  ا 
بصورة دوریة مما یجعل الآلات والمعدات والتجھیزات تعمل بكفاءة وفعالیة ما یسمح  

 .لھا بتقدیم منتجات بالمواصفات والجودة المطلوبة
: تعد من أھم المستلزمات الأساسیة لعملیات الصیانة، لأن  التخطیط والبرمجة 

حیث یجب أن تكوف أقل ما یمكن ووق محدد الذي  معینة بتكلفة    عمل الصیانة یتطلب
الأوامر   في مجموع  تتجلى  الخاصیة  ھذه  وبالتالي  یمكن  ما  أقل  أیضا  یكون  أن  یجب 
والإرشادات المحددة لوقت الصیانة والمتعلقة بنوعیة وكمیة المواد وقطع الغیار وكل 

  .الوسائل التي تم التخطیط لھا وبرمجتھا
فعال:  الفعالیة الصیإن  والبرمجة  یة  التخطیط  بعملیة  مباشرا  ارتباطا  انة مرتبطة 

ینعكس   وھذا  للصیانة  الموضوعة  للخطة  الجید  والتنفیذ  الكفء  الصیانة  عمل  وفریق 
  ایجابا على المؤسسة ككل فیتم صیانة مجموعة أكبر من المعدات والآلات في أقل وقت

ائج فوریة ومباشرة  توفر نت ئیة لا  إن وظیفة الصیانة الوقا:  صعوبة قیاس النتائج
إلا أننا نلتمس أثرھا على المدى البعید على عكس عملیات الاصلاح والاستبدال التي  

  .تكون نتائجھا مباشرة وفوریة فالآلات تعود للعمل مباشرة بعد القیام بتصلیحھا
التشغیلياحیةتالإ  العمر  تمدید  الصیانة في  توفرھا  التي  الخاصیة   : تساھم ھذه 
ا التقنیة وھو ما یضمن الاستغلال الجید لھا تھات زیادة إلى حفظ مواصفاوالمعد  للآلات

 . ویمكن من استمراریة تدفق الإنتاج وجودتھ في الوقت المحدد 
لتكالیفھا السلبیة  بین  :  الصورة  التوتر  من  جو  خلق  في  تساھم  المیزة  ھذه  إن 

العامة حیث تعتبر ھذه الاخ إن وظیفة الصیانة  الغالب  یرة في  دائرة الصیانة والإدارة 
الصیانة  ادارة  عجز  یسبب  مما  میزانیتھا  تقلیص  على  فتعمل  مادي  مردود  لھا  لیس 

   .القیام بمھامھا ویجب ان یكون العائد من عملیة الصیانة اكبر من تكالیفھا
 : أسباب الصیانة.6

 مختلفة  ن أسبابإن وظیفة الصیانة ترتبط ارتباطا وثیقا بالأعطال والتوقفات الناتجة ع
البحث   والاصلاح  الصیانة  أعمال  تكثیف  في  التفكیر  قبل  یستوجب  الأمر  فإن  ولذلك 
ومصادر   أسباب  أھم  وترجع  والتوقفات  الاعطال  لھذه  المسببة  العوامل  عن  بعمق 

 : الاعطال إلى
: إن تعقید تركیب الآلات والمعدات نتیجة  الأعطال الناتجة عن قصور التصمیم 

التكنولو ود خدمات عالیة الجودة والمھارة في توفیر مستوى  إلى وج  جي تطلبالتقدم 
الآلات   بتصمیم  المتعلقة  الجوانب  أھم  إن  إلا  الاحتیاطیة  الأدوات  مخزون  من  معین 

 16:ھي والمعدات
 . الجوانب الكھربائیة-
 . الجوانب المیكانیكیة-

والمعدات الآلات  عن  الناجمة  علالأعطال  المستخدمة  الآلات  نوع  یؤثر  ى  : 
ب  ال ومدىالاعط تتمیز  الذي  والتعقید  بالأوتوماتیكیة  المستوى    ھ تكرارھا ویرتبط ھذا 

تطورھا   زاد  وكلما  العطب  فرص  قل  كلما  بسیطا  تركیبھا  كان  كلما  اذ  الآلات  ھذه 
 17. التكنولوجي زادت امكانیة تعرضھا للعطب

دوث : یتسبب عامل الصیانة أو مشغل الآلة في حالأعطال الناجمة عن العامل
أوالأ ضعف    عمال  أو  لدیھم  المھارة  مستوى  لانخفاض  نتیجة  تكرارھا  معدل  زیادة 

 .التنفیذ الدقیق والكامل للتعلیمات الصادرة إلیھ عن كیفیة تشغیل الآلة وفحصھا
الإدارة عن  الناجمة  عندما    :الأعطال  الاعطال  حدوث  في  سببا  الإدارة  تكون 

مة لأداء الصیانة ضمن  ة اللازالمالی  تقرر خفض تكالیف الصیانة وجعل التخصیصات
إلى   الحاجة  عن  البعید  المدى  على  نتائجھ  الاعتبار  بعین  الأخذ  دون  الأدنى  حدھا 

 18. الاستبدال السریع للآلات أو تكالیف إجراء الصیانة الطارئة
المستعملة  واللوازم  المواد  عن  الناجمة  غیر    :الأعطال  أنواع  استعمال  مردھا 

قود أو الزیوت خلافا لنصوص دلیل التجھیزات المعد  أو الو  الأولیةملائمة من المواد  



ئریة  زاتحدید التوزیع الأمثل لفروع الصیانة التابعة للمدیریة العامة للأشغال العمومیة على طرقات الولایات الج
 باستخدام معامل درجة التركز لنظریة القرار 

 

217 

التجھیزات وقد یتسبب في  لتلك  من قبل وھذا ما یؤدي إلى انخفاض الطاقة الإنتاجیة 
 19. عطلھا أو تلفھا في بعض الأحیان

 
الصیانة    للصیانةالحدیثة    الاتجاھات   :الصیانة  أنواع.7 وھما:  نوعین  إلى  تصنفھا 

 ططة.یر المخ صیانة غوال  ةالمخطط
المخططة وتنفیذ  الصیانة  تنظیم  یكون  التي  وھي  المس   أعمالھا:  الدراسة  على  قة  ببناءً 
في السجلات الخاصة بذلك بغیة الوصول إلى مستویات    والتسجیل  ،والرقابة المحكمة

 بدورھا إلى: وتنقسم  20مرتفعة من صیانة الآلات والكفاءة الاقتصادیة؛
لیات صیانة العطل أو التوقف وفیھا یتم  ة عن عمھي عبارالصیانة التصحیحیة: و-

(استرجاع) أو إصلاحات طارئة من أجل إعادة المعدة إلى العمل   القیام بإصلاح كامل
أو لتوقفات    اریةتصحیحیة إما لتوقفات اضطر  وبالتالي تكون عندنا صیانة  ، مرة أخرى
 21اختیاریة. 

و وفقا لمعاییر محددة  سلفا أ ت محددةالصیانة الوقائیة: وھي صیانة بحرى في فترا-
 لى: وتنقسم إ22العطل أو تدھور أداء المعدة.  دف إلى الحد من احتمالھوت

الصیانة المجدولة (المنتظمة): وھي الصیانة الوقائیة التي تتم في أوقات محددة مسبقا  
 23.وحدات الاستعمال ولكن دون المراقبة المسبقة لحالة المعدة  أو وفقا لعدد محدد من

الصیان خدمة  ة  عملیة  عن  عبارة  وھي  أوقات   المعداتخدمة:  في  مستمرة  بصورة 
 24ولا تتطلب توقف عمل ھذه المعدات. وفترات ثابتة ومحددة سلفا

  ، يتالصیانة التوقعیة: وھي صیانة تخضع لنوع من الحدث محدد سلفا ( تشخیص ذا  
من واردة  استشعار   معلومات  إلخ)  قیاس   ،أجھزة   ... تسمح،  ة المتابعبضمان    وھي 

قرار اتخاذ  ویتم  خدمة؛  حالة  في  لمعدات  دلیل    المستمرة  ھناك  یكون  عندما  التدخل 
من معینة  بأنواع  یتعلق  وھذا  مسبقا.  محددة  تدھور  لعتبة  أو  وشیك  لخطأ    بحریي 

 25أعطال تأتي تدریجیا أو عن طریق الانحراف. ،العیوب 
التي لم الصیانة غیر المخططة التخطیط طاء ما   قعھا أویتم تو  : ھي عملیات الصیانة 

معروفة قبل وقت حدوثھا بتكالیف غیر محددة و /أو معروف    یستلزم إعداد موارد غیر
 26ر صیانة فجائیة.تبوھي تع ،مقدارھا

III. الدراسة التطبیقیة : 

تمتلك الجزائر شبكة طرقات متكونة من ثلاثة أنواع ، طرق وطنیة ، ولائیة و أخرى  
حسب أطوالھا  تختلف  ولا  بلدیة  ولكل   ، عن  یة  الجزائر  قامت   ، الطرق  بھذه  لعنایة 

طریق المدیریة العامة للأشغال العمومیة بفتح فروع صیانة بھدف المحافظة على أداء  
الطروقات و حمایة مستخدمیھا و الجدول الموالي یوضح  عدد فروع الصیانة وطول 

 كل نوع من الطرق بالكلم  في كل ولایة جزائریة. 

 طروقات وطولھما في كل ولایة جزائریة ف التصنی:  01الجدول رقم 
رقم 
 اسم الولایة  الولایة 

عدد  
فروع 
 الصیانة 

الطرق  
 الوطنیة (كم) 

الطرق  
 الولائیة(كم) 

الطرق البلدیة  
 (كم) 

الطول الكلي  
 للطرق( كلم)

 3286 454 518 2314 13 أدرار  01
 3235 2371 560 304 09 الشلف  02
 1310 513 394 403 09 الاغواط 03
 1902٬652 1075٬83 337٬99 488٬832 10 أم البواقي  04
 3173٬03 1718٬33 650٬4 804٬3 17 باتنة  05
 4303٬2 3200 659 444٬2 09 بجایة 06
 2456٬42 1119٬82 689٬6 647 09 بسكرة  07
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 1793 184 395 1214 12 بشار 08
 1253٬396 695٬346 295٬38 262٬67 08 البلیدة 09
رة البوی 10  17 56٬854  699٬051 1807٬44 2963٬341 
 6408 3358 472 2578 09 تمنراست  11
 2608٬6 1625٬30 418٬4 564٬9 12 تبسة 12
 4088 2134 1189 765 20 تلمسان 13
 2206٬6 876 684٬5 646٬1 15 تیارت  14
 4805 3548 652 605 20 تیزي وزو  15
 2364 1547 254 563 03 الجزائر  16
ة الجلف 17  15 10٬5010  446٬5 819٬6 2276٬6 
 1756٬6 1018٬10 534٬2 204٬3 08 جیجل 18
 3485٬845 2162٬18 689٬175 634٬49 13 سطیف  19
 1716٬501 698٬64 615٬912 401٬949 12 سعیدة  20
 166670٬516 165740 603٬352 327٬164 10 سكیكدة  21

سیدي  22
 1553 443 548 562 16 بلعباس 

8٬5631 131 07 عنابة 23  234 683٬56 
 2270٬44 1550٬19 421٬05 299٬2 09 قالمة  24
 1295 660 384 251 04 قسنطینة  25
 3992٬08 2448 812٬92 731٬16 22 المدیة  26
 2186 1200 654 332 10 مستغانم 27
 4033 2300 809 924 20 المسیلة 28
 2784٬227 1547٬71 670٬538 565٬979 12 معسكر  29
قلة ور 30  14 1484 364 209 2057 
 1052٬359 274 580٬273 198٬086 09 وھران  31
 1622٬9 717٬4 62 843٬5 10 البیض 32
 3498٬6 37 1429٬60 2032 11 الیزي 33

برج  30
 2497٬29 1895٬57 297٬5 304٬22 06 بوعریریج

 1655٬565 990 383٬6 281٬965 06 بومرداس  35
2286٬9 297٬618 08 الطارف  36  5968٬5  1553٬088 
 1390 132 151 1107 07 تندوف  34
 716٬038 1٬038 500 215 12 تسمسیلت  38
 1500٬44 656٬25 259٬19 585 09 الوادي  39
 1898٬97 874٬6 742٬6 281٬77 08 خنشلة 40

سوق  41
 2363 1709 202 452 10 اھراس 

 1292 781 265 246 05 تیبازة  42
233264٬ 364٬493 08 میلة 43  0٬39189  2519٬116 
 3004٬907 1899٬26 721٬49 384٬157 10 عین الدفلى  44
 2439 1565 376 498 09 النعامة 45

عین   46
 1133 570 235 328 06 تموشنت 

 1726٬95 462٬95 292 972 09 غردایة  47
 2610٬313 1800 488٬836 321٬477 10 غلیزان  48

 279390٬144 224481٬494 24276٬77 30631٬88 517 المجموع 
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 المدیریة العامة للأشغال العمومیةالمصدر : 

: التكرار النسبي لطول الطرق و عدد فروع الصیانة حسب كل ولایة  02الجدول رقم 
 جزائریة 

عدد فروع الصیانة  
% 

الطول الكلي للطرق  
 الرقم  الولایة %

 1 أدرار  0٬011761331 0٬025
 2 الشلف  0٬011578791 0٬017
 3 الاغواط 0٬004688784 0٬017
 4 أم البواقي  0٬006810018 0٬019
 5 باتنة  0٬011356986 0٬033
 6 بجایة 0٬015402118 0٬017
 7 بسكرة  0٬008792078 0٬017
 8 بشار 0٬006417549 0٬023
 9 البلیدة 0٬004486185 0٬015
 10 البویرة  0٬010606462 0٬033
 11 تمنراست  0٬022935669 0٬017
 12 تبسة 0٬009336765 0٬023
 13 تلمسان 0٬014631869 0٬039
 14 تیارت  0٬007897916 0٬029
 15 تیزي وزو  0٬017198173 0٬039
 16 الجزائر  0٬008461286 0٬006
 17 الجلفة  0٬008148462 0٬029
 18 جیجل 0٬006287265 0٬015
 19 سطیف  0٬012476621 0٬025
 20 سعیدة  0٬006143742 0٬023
 21 سكیكدة  0٬596551165 0٬019
 22 سیدي بلعباس  0٬005558535 0٬031
 23 عنابة 0٬002446615 0٬014
 24 قالمة  0٬008126414 0٬017
 25 قسنطینة  0٬004635096 0٬008
 26 المدیة  0٬014288550 0٬043
 27 مستغانم 0٬007824184 0٬019
 28 المسیلة 0٬014435012 0٬039
 29 معسكر  0٬009965373 0٬023
 30 ورقلة  0٬007362464 0٬027
 31 وھران  0٬003766629 0٬017
 32 البیض 0٬005808723 0٬019
 33 إلیزي 0٬012522274 0٬021
 34 برج بوعریریج  0٬008938361 0٬012
 35 بومرداس  0٬005925639 0٬012
 36 الطارف  0٬005558850 0٬015
 37 تندوف  0٬004975122 0٬014
 38 تسمسیلت  0٬002562861 0٬023
 39 الوادي  0٬005370411 0٬017
 40 خنشلة 0٬006796840 0٬015
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 41 سوق أھراس 0٬008457707 0٬019
 42 تیبازة  0٬004624358 0٬01
 43 میلة 0٬009016481 0٬015
 44 عین الدفلى  0٬010755236 0٬019
 45 النعامة 0٬008729728 0٬017
 46 عین تیموشنت  0٬004055261 0٬012
 47 غردایة  0٬006181141 0٬017
 48 غلیزان  0٬002446616 0٬019

 المجموع  1 1

 01من اعداد الباحثین بالاعتماد على الجدول رقم  : المصدر

 الخطوة الثانیة :  

التكرار   حساب  مع  الطرق  لطول  النسبي  التكرار  حسب  الجزائریة  الولایات  نرتب 
الط لطول  النسبي  التكرار  من  لكل  الصاعد  والتالمتجمع  الرق  لفروع  كرار  نسبي 

 الصیانة  

التكرار النسبي لطول الطرق  : التكرار النسبي لعدد فروع الصیانة و03الجدول رقم 
 ة حسب كل ولایة جزائری

التكرار المتجمع 
الصاعد  النسبي 

 للفروع الصیانة 

التكرار المتجمع 
الصاعد  النسبي 

 للطول الطرق 

التكرار  
النسبي لعدد  

فروع 
 الصیانة  
ل حسب ك
 ولایة 

التكرار النسبي  
لطول الطرق  
 الولایة حسب كل ولایة 

0 0 0 0 
 عنابة 0٬002446615 0٬014 0٬002446615 0٬014000000
 غلیزان  0٬002446616 0.019 0٬005009476 0٬037000000
 تسمسیلت  0٬002562861 0٬023 0٬008776105 0٬054000000
ن وھرا 0٬003766629 0٬017 0٬012831366 0٬066000000  
 عین تیموشنت  0٬004055261 0٬012 0٬017317551 0٬081000000
 البلیدة 0٬004486185 0٬015 0٬021941909 0٬091000000
 تیبازة  0٬004624358 0٬01 0٬026577005 0٬099000000
 قسنطینة  0٬004635096 0٬008 0٬031265789 0٬116000000
اطالاغو 0٬004688784 0٬017 0٬036240911 0٬130000000  
 تندوف  0٬004975122 0٬014 0٬041611322 0٬147000000
 الوادي  0٬005370411 0٬017 0٬047169857 0٬178000000
 سیدي بلعباس  0٬005558535 0٬031 0٬052728707 0٬193000000
 الطارف  0٬00555885 0٬015 0٬058537430 0٬212000000
بیضال 0٬005808723 0٬019 0٬064463069 0٬224000000  
 بومرداس  0٬005925639 0٬012 0٬070606811 0٬247000000
 سعیدة  0٬006143742 0٬023 0٬076787952 0٬264000000
 غردایة  0٬006181141 0٬017 0٬083075217 0٬279000000
 جیجل 0٬006287265 0٬015 0٬089492766 0٬302000000
 بشار 0٬006417549 0٬023 0٬096289606 0٬317000000
 خنشلة 0٬00679684 0٬015 0٬103099624 0٬336000000
 أم البواقي  0٬006810018 0٬019 0٬110462088 0٬363000000
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 ورقلة  0٬007362464 0٬027 0٬118286272 0٬382000000
 مستغانم 0٬007824184 0٬019 0٬126184188 0٬411000000
 تیارت  0٬007897916 0٬029 0٬134310602 0٬428000000
 قالمة  0٬008126414 0٬017 0٬142459064 0٬457000000
 الجلفة  0٬008148462 0٬029 0٬150916771 0٬476000000
 سوق أھراس 0٬008457707 0٬019 0٬159378057 0٬482000000
 الجزائر  0٬008461286 0٬006 0٬168107785 0٬499000000
 النعامة 0٬008729728 0٬017 0٬176899863 0٬516000000
 بسكرة  0٬008792078 0٬017 0٬185838224 0٬528000000
 برج بوعریریج  0٬008938361 0٬012 0٬194854705 0٬543000000
 میلة 0٬009016481 0٬015 0٬204191470 0٬566000000
 تبسة 0٬009336765 0٬023 0٬213534366 0٬585000000
 معسكر  0٬009965373 0٬023 0٬223499739 0٬608000000
 البویرة  0٬010606462 0٬033 0٬234106201 0٬641000000
 عین الدفلى  0٬010755236 0٬019 0٬244861437 0٬660000000
 باتنة  0٬011356986 0٬033 0٬256218423 0٬693000000
 الشلف  0٬011578791 0٬017 0٬267797214 0٬710000000
 أدرار  0٬011761331 0٬025 0٬279558545 0٬735000000
 سطیف  0٬012476621 0٬025 0٬292035166 0٬760000000
 إلیزي 0٬012522274 0٬021 0٬304557440 0٬781000000
 المدیة  0٬01428855 0٬043 0٬318845990 0٬824000000
 المسیلة 0٬014435012 0٬039 0٬333281002 0٬863000000
 تلمسان 0٬014631869 0٬039 0٬347912871 0٬902000000
 بجایة 0٬015402118 0٬017 0٬363314989 0٬919000000
 تیزي وزو  0٬017198173 0٬039 0٬380513162 0٬958000000
 تمنراست  0٬022935669 0٬017 0٬403448831 0٬975000000
 سكیكدة  0٬596551165 0٬019 1٬000000000 1٬000000000

 من اعداد الباحثین  : المصدر

 : حساب معامل جینى الخطوة الثالثة

 ني جی: حساب معامل 04جدول رقم 
    

0٬000000000 0٬000000000 0٬000000000 0٬000000000 
0٬000000000 0٬000000000 0٬000000000 0٬000034253 
0٬000034253 0٬000090525 0٬000070133 0٬000185351 
0٬000185351 0٬000270512 0٬000324716 0٬000473910 
0٬000473910 0٬000579223 0٬000692894 0٬000846870 
0٬000846870 0٬001039341 0٬001142958 0٬001402722 
0٬001402722 0٬001575897 0٬001777295 0٬001996714 
0٬001996714 0٬002172249 0٬002418507 0٬002631123 
0٬002631123 0٬003082933 0٬003095313 0٬003626832 
0٬003626832 0٬004064553 0٬004203946 0٬004711318 
0٬004711318 0٬005327414 0٬005409472 0٬006116864 
0٬006116864 0٬007406815 0٬006933969 0٬008396235 
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0٬008396235 0٬009103782 0٬009385710 0٬010176640 
0٬010176640 0٬011178486 0٬011297724 0٬012409935 
0٬012409935 0٬013112384 0٬013666171 0٬014439727 
0٬014439727 0٬015922378 0٬015815926 0٬017439882 
0٬017439882 0٬018640198 0٬018966624 0٬020272019 
0٬020272019 0٬021423839 0٬021931857 0٬023177986 
0٬023177986 0٬025088716 0٬024968482 0٬027026815 
0٬027026815 0٬028369207 0٬029079461 0٬030523805 
0٬030523805 0٬032353308 0٬032682581 0٬034641474 
0٬034641474 0٬037425164 0٬037115262 0٬040097738 
0٬040097738 0٬042196518 0٬042937917 0٬045185356 
0٬045185356 0٬048615658 0٬048202360 0٬051861701 
0٬051861701 0٬054006832 0٬055201657 0٬057484938 
0٬057484938 0٬061379945 0٬060972479 0٬065103792 
0٬065103792 0٬067810514 0٬068968964 0٬071836383 
0٬071836383 0٬072741884 0٬075863955 0٬076820223 
0٬076820223 0٬079529650 0٬081027952 0٬083885785 
0٬083885785 0٬086743617 0٬088273032 0٬091280329 
0٬091280329 0٬093403128 0٬095892524 0٬098122582 
0٬098122582 0٬100910156 0٬102883284 0٬105806105 
0٬105806105 0٬110287763 0٬110875968 0٬115572372 
0٬115572372 0٬119452010 0٬120860451 0٬124917604 
0٬124917604 0٬129828895 0٬130747347 0٬135887841 
0٬135887841 0٬143263333 0٬142336570 0٬150062075 
0٬150062075 0٬154510093 0٬156956181 0٬161608548 
0٬161608548 0٬169688976 0٬169104159 0٬177559367 
0٬177559367 0٬181915080 0٬185583469 0٬190136022 
0٬190136022 0٬196830952 0٬198486567 0٬205475531 
0٬205475531 0٬212464494 0٬214645847 0٬221946726 
0٬221946726 0٬228079465 0٬231463654 0٬237859361 
0٬237859361 0٬250955331 0٬249018718 0٬262729096 
0٬262729096 0٬275164089 0٬274623546 0٬287621505 
0٬287621505 0٬300619464 0٬300248808 0٬313817410 
0٬313817410 0٬319731928 0٬327710120 0٬333886475 
0٬333886475 0٬348055759 0٬349691596 0٬364531609 
0٬364531609 0٬371000333 0٬386503980 0٬393362610 
0٬393362610 0٬401028138 0٬974999996 0٬993999996 

 المجموع 
4٬684989559 4٬858440926 5٬485060102 5٬678989555 

 من اعداد الباحثین  :المصدر

 

لى أنھ  یدل عا  وھذ   %62.06نلاحظ أن معامل جینى سالب وكبیر حیث قدر بـــــــ  
من فروع الصیانة یجب اعادة توزیعھم على الولایات حتى یتحقق     %  62.06یوجد   
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 عدالة التوزیع بین طول الطرق في كل ولایة وفروع الصیانة التي تخدمھا .

نقوم بحساب   في كل ولایة  الطرق  الصیانة وطول  بین فروع  التركز  ولمعرفة درجة 
الم قسمة  خلال  من  النسبي  النكوالمقیاس  على  ن  ولایة  كل  في  الطرق  لطول  سبي 

واحد    من  أكبر  القسمة  خارج  كان  فإذا  الولایة  لتلك  الصیانة  لفروع  النسبي  المكون 
صحیح دل على وجود تمركز وكلما زاد عن الواحد الصحیح كلما دل ذلك على شدة  

 .    التمركز الجدول التالي یوضح حالة كل ولایة حسب المقیاس النسبي 

  لطولجة التركیز والمقیاس النسبي حسب عدد فروع الصیانة وا: در05 جدول رقم
 حسب كل ولایة جزائریة لطرق ل  الكلي

درجة  
 التركیز

المقیاس 
 % النسبي

عدد فروع  
 % الصیانة

الطول الكلي  
 الرقم  الولایة %للطرق

 1 أدرار  1٬176133 2٬5 2٬12561 تمركز شدید 
ف الشل 1٬157879 1٬7 1٬468202 تمركز شدید   2 

ركز شدید تم  3 الاغواط 0٬468878 1٬7 3٬625674 
 4 أم البواقي  0٬681002 1٬9 2٬790007 تمركز شدید 
 5 باتنة  1٬135699 3٬3 2٬905701 تمركز شدید 
 6 بجایة 1٬540212 1٬7 1٬103744 تمركز شدید 
 7 بسكرة  0٬879208 1٬7 1٬933559 تمركز شدید 
رشاب 0٬641755 2٬3 3٬583923 تمركز شدید   8 
 9 البلیدة 0٬448619 1٬5 3٬343598 تمركز شدید 
 10 البویرة  1٬060646 3٬3 3٬111311 تمركز شدید 

 11 تمنراست  2٬293567 1٬7 0٬741204 نقص 
 12 تبسة 0٬933677 2٬3 2٬46338 تمركز شدید 
 13 تلمسان 1٬463187 3٬9 2٬665415 تمركز شدید 
ت تیار 0٬789792 2٬9 3٬671855 تمركز شدید   14 

مركز شدید ت  15 تیزي وزو  1٬719817 3٬9 2٬267683 
 16 الجزائر  0٬846129 0٬6 0٬709112 نقص 

 17 الجلفة  0٬814846 2٬9 3٬558954 تمركز شدید 
 18 جیجل 0٬628727 1٬5 2٬385775 تمركز شدید 
 19 سطیف  1٬247662 2٬5 2٬003748 تمركز شدید 
 20 سعیدة  0٬614374 2٬3 3٬743647 تمركز شدید 

شدید صنق  21 سكیكدة  59٬65512 1٬9 0٬03185 
 22 سیدي بلعباس  0٬555854 3٬1 5٬577009 تمركز شدید 
 23 عنابة 0٬244662 1٬4 5٬722192 تمركز شدید 
 24 قالمة  0٬812641 1٬7 2٬091944 تمركز شدید 
 25 قسنطینة  0٬46351 0٬8 1٬725962 تمركز شدید 
ة المدی 1٬428855 4٬3 3٬009403 تمركز شدید   26 
 27 مستغانم 0٬782418 1٬9 2٬428368 تمركز شدید 
 28 المسیلة 1٬443501 3٬9 2٬701764 تمركز شدید 
 29 معسكر  0٬996537 2٬3 2٬307992 تمركز شدید 
 30 ورقلة  0٬736246 2٬7 3٬667251 تمركز شدید 
 31 وھران  0٬376663 1٬7 4٬513319 تمركز شدید 
 32 البیض 0٬580872 1٬9 3٬270943 تمركز شدید 
 33 إلیزي 1٬252227 2٬1 1٬677012 تمركز شدید 
 34 برج بوعریریج  0٬893836 1٬2 1٬342528 تمركز شدید 
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 35 بومرداس  0٬592564 1٬2 2٬025098 تمركز شدید 
 36 الطارف  0٬555885 1٬5 2٬6984 تمركز شدید 
 37 تندوف  0٬497512 1٬4 2٬814001 تمركز شدید 
 38 تسمسیلت  0٬256286 2٬3 8٬974345 تمركز شدید 
 39 الوادي  0٬537041 1٬7 3٬165493 تمركز شدید 
 40 خنشلة 0٬679684 1٬5 2٬206908 تمركز شدید 
 41 سوق أھراس 0٬845771 1٬9 2٬246472 تمركز شدید 
 42 تیبازة  0٬462436 1 2٬162462 تمركز شدید 
 43 میلة 0٬901648 1٬5 1٬66362 تمركز شدید 

ید تمركز شد  44 عین الدفلى  1٬075524 1٬9 1٬766581 
 45 النعامة 0٬872973 1٬7 1٬947369 تمركز شدید 
 46 عین تیموشنت  0٬405526 1٬2 2٬959119 تمركز شدید 
 47 غردایة  0٬618114 1٬7 2٬750301 تمركز شدید 
 48 غلیزان  0٬93429 1٬9 2٬622313 تمركز شدید 

 من اعداد الباحثین  : المصدر

ولایة ویدل ذلك   45السابق نلاحظ أن ھناك تمركز شدید بالنسبة لـ جدول المن خلال 
ولایات بھا نقص ونقص   3بینما ھناك    ٬أن ھاتھ الولایات بھا فائض من فروع الصیانة

 شدید لفروع الصیانة . 

تحدید التوزیع العادل باستخدام مقیاس الفرق من خلال حساب الفرق    الخطوة الرابعة :
ول الطرقات والمكون النسبي لفروع الصیانة إذا كان الفرق  بي لطنسبین المكون ال

أكبر من الصفر دل على وجود تمركز وكلما زادت ھاتھ القیمة دلت على شدتھ أما اذا  
كانت اقل من الصفر دلت على وجود نقص ولإیجاد التوزیع العادل والأمثل نقوم  

لعدد سالبا دل على  كان ان بضرب المكون النسبي بعدد فروع الصیانة الإجمالي فإ
احتیاج اما إذا كان موجب دل على وجود فائض وبجمعھ بقیمتھ الاصلیة نتحصل على  
التوزیع الأمثل لفروع الصیانة على كل ولایة جزائریة حسب طول الطرقات بھا كما 

 ھو موضح في الجدول التالي :

فرق بین  اب الحسالتوزیع العادل باستخدام مقیاس الفرق من خلال : 06جدول رقم 
حسب كل ولایة   المكون النسبي لطول الطرقات والمكون النسبي لفروع الصیانة

 جزائریة 
التوزیع 
العادل  
لفروع 
الصیانة  
على كل  

 ولایة 

الفائض 
 والاحتیاج 

مقیاس  
 %الفرق

عدد  
فروع 
 الصیانة 

% 

الطول الكلي  
 للطرق( كلم)

% 
 الرقم  الولایة

 1 أدرار  1٬176133 2٬5 1٬323867 7- 6
 2 الشلف  1٬157879 1٬7 0٬542121 3- 6
 3 الاغواط 0٬468878 1٬7 1٬231122 6- 3
 4 أم البواقي  0٬681002 1٬9 1٬218998 6- 4
 5 باتنة  1٬135699 3٬3 2٬164301 11- 6
 6 بجایة 1٬540212 1٬7 0٬159788 1- 8
 7 بسكرة  0٬879208 1٬7 0٬820792 4- 5
رشاب 0٬641755 2٬3 1٬658245 9- 3  8 
 9 البلیدة 0٬448619 1٬5 1٬051382 5- 3
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 10 البویرة  1٬060646 3٬3 2٬239354 12- 5
 11 تمنراست  2٬293567 1٬7 0٬59357- 3 12
 12 تبسة 0٬933677 2٬3 1٬366324 7- 5
 13 تلمسان 1٬463187 3٬9 2٬436813 13- 7
 14 تیارت  0٬789792 2٬9 2٬110208 11- 4
 15 تیزي وزو  1٬719817 3٬9 2٬180183 11- 9
 16 الجزائر  0٬846129 0٬6 0٬24613- 1 4
 17 الجلفة  0٬814846 2٬9 2٬085154 11- 4
 18 جیجل 0٬628727 1٬5 0٬871274 5- 3
 19 سطیف  1٬247662 2٬5 1٬252338 6- 7
 20 سعیدة  0٬614374 2٬3 1٬685626 9- 3

 21 سكیكدة  59٬65512 1٬9 57٬7551- 299 309
 22 سیدي بلعباس  0٬555854 3٬1 2٬544147 13- 3
 23 عنابة 0٬244662 1٬4 1٬155339 6- 1
 24 قالمة  0٬812641 1٬7 0٬887359 5- 4
 25 قسنطینة  0٬46351 0٬8 0٬33649 2- 2
 26 المدیة  1٬428855 4٬3 2٬871145 15- 7
 27 مستغانم 0٬782418 1٬9 1٬117582 6- 4
یلةمسال 1٬443501 3٬9 2٬456499 13- 7  28 
 29 معسكر  0٬996537 2٬3 1٬303463 7- 5
 30 ورقلة  0٬736246 2٬7 1٬963754 10- 4
 31 وھران  0٬376663 1٬7 1٬323337 7- 2
 32 البیض 0٬580872 1٬9 1٬319128 7- 3
 33 إلیزي 1٬252227 2٬1 0٬847773 4- 7
 34 برج بوعریریج  0٬893836 1٬2 0٬306164 2- 4
 35 بومرداس  0٬592564 1٬2 0٬607436 3- 3
 36 الطارف  0٬555885 1٬5 0٬944115 5- 3
 37 تندوف  0٬497512 1٬4 0٬902488 5- 2
 38 تسمسیلت  0٬256286 2٬3 2٬043714 11- 1
 39 الوادي  0٬537041 1٬7 1٬162959 6- 3
 40 خنشلة 0٬679684 1٬5 0٬820316 4- 4
 41 سوق أھراس 0٬845771 1٬9 1٬054229 5- 5
 42 تیبازة  0٬462436 1 0٬537564 3- 2
 43 میلة 0٬901648 1٬5 0٬598352 3- 5
 44 عین الدفلى  1٬075524 1٬9 0٬824476 4- 6
 45 النعامة 0٬872973 1٬7 0٬827027 4- 5
 46 عین تیموشنت  0٬405526 1٬2 0٬794474 4- 2
 47 غردایة  0٬618114 1٬7 1٬081886 6- 3
لیزان غ 0٬93429 1٬9 1٬51571 8- 2  48 

 المجموع   0 517

 من اعداد الباحثین  : المصدر

ولایة بھا فائض في فروع الصیانة    45یتبین أن ھناك  من خلال نتائج الجدول السابق  
ھناك   نقص    3بینما  بھا  فقط  التي    ٬ولایات  الولایات  أكبر  من  وتعتبر ولایة سكیكدة 

المر  تحتل  لكونھا  نظرا  الفروع  في  شدید  نقص  من  الأتبتعاني  من حیث طول ة  ولى 
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مع  بالمقارنة  الصیانة  فروع  من  كبیر  عدد  الى  تحتاج  یجعلھا  ما  وھذا  بھا  الطرق 
الولایات الأخرى وھذا الأمر منطقي والجدول السابق یوضح التوزیع العادل بین فروع 

 الصیانة وطول الطرقات حسب كل ولایة .

III-  الخاتمة: 

ھناك  أن  تبین  الدراسة   ھذه  الصیانة  وزیع  ت  من خلال  فروع  بین  عادل  غیر 
التابعة للمدیریة العامة للأشغال العمومیة وطول الطرق بالولایات الجزائریة إذ أ، ھناك  

بینما    45 فیھا  الموجودة  الطرقات  إلى طول  بالنظر  كبیر  فائض  على  تحتوي    3ولایة 
یجعل   مما  الصیانة  فروع  في  شدیدا  نقصا  تعاني  واحدة  ولایة  منھا   قاتھا طرولایات 

أموالا   الدولة  یكلف  قد  مما  الافتراضي  الطریق  عمر  وعلى  مستخدمیھا  على  خطرة 
 . ام بالصیانة في الوقت المناسب ضخمة وأرواحا كثیرة نتیجة عدم القی

IV - الاقتراحاتو النتائج :   

 نتائج الدراسة .1
 من خلال  الدراسة توصلنا إلى مجموعة من النتائج أھمھا:

 صیانة الطرقات قد یؤدي الى سلامة مستخدمیھا أو  في  قصیر  لتإن الاھتمام أو ا
 . وجود مخاطر علیھم 

   بھا الموجودة  الطرقات  طول  حیث  من  وطنیا  الأولى  سكیكدة  ولایة  تعتبر 
 . فرع  299وبالمقابل الولایة الأولى التي تحتاج الى فروع الصیانة ولمقدرة بـ 

   المخصصة لھا   صیانةالھناك توزیع غیر عادل ما بین طول الطرقات وفروع
 في كل ولایة جزائریة  

   الطرقات طول  بین  الأمثل  او  العادل  التوزیع  بإیجاد  جینى  معامل  لنا  یسمح 
 وعدد فروع الصیانة وھذا ما أثبتتھ الدراسة . 

 
 الاقتراحات .2

 من خلال النتائج السابقة یمكن اقتراح ما یلي: 
   العالعلى توزمدیریة  إعادة  العمومیة  للأشغال  حسب    فروع  یعامة  الصیانة 

 التوزیع الموجود في الدراسة باعتباره التوزیع الأكثر عدالة وملائمة .
  على المدیریة العامة للأشغال العمومیة الاھتمام بصیانة الطرقات بشكل مستمر

 حفاظا على سلامة مستخدمیھا  و نجاعتھا طیلة فترة عمرھا الافتراضي . 
 ونھا الأولى التي تحتاج إلیھا بالنظر  كدة ككیالإسراع بزیادة الفروع في ولایة س

 إلى طول الطرقات بمختلف أنواعھا المتواجدة بھا . 
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